2

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH VĨNH LONG

Số:.........../2025/NQ-HĐND
Dự thảo

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vĩnh Long, ngày...... tháng….. năm 2025

NGHỊ QUYẾT
[bookmark: _Hlk207655172]Quy định lệ phí cấp giấy phép xây dựng trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19 tháng 02 năm 2025;
Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 25 tháng 6 năm 2025;
Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014;
Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xây dựng ngày 17 tháng 6 năm 2020;
Căn cứ Luật Phí và lệ phí ngày 25 tháng 11 năm 2015;
Căn cứ Nghị định số 120/2016/NĐ-CP ngày 23 tháng 8 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Phí và lệ phí;
Căn cứ Nghị định số 82/2023/NĐ-CP ngày 28 tháng 11 năm 2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 120/2016/NĐ-CP;
Căn cứ Nghị định số 175/2024/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2024 quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành luật xây dựng về quản lý hoạt động xây dựng;
Căn cứ Thông tư số 85/2019/TT-BTC ngày 29 tháng 11 năm 2019 của Bộ Tài chính hướng dẫn về phí và lệ phí thuộc thẩm quyền quyết định của Hội đồng nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;
Căn cứ Thông tư số 106/2021/TT-BTC ngày 26 tháng 11 năm 2021 của Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 85/2019/TT-BTC;
Căn cứ Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 14 tháng 3 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh triển khai đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 tại các bộ, ngành, địa phương năm 2025 và những năm tiếp theo;
Xét Tờ trình số:..…../TTr-UBND ngày…....tháng…..năm ………. của Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long về việc đề nghị ban hành Nghị quyết quy định lệ phí cấp giấy phép xây dựng trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - ngân sách của Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp;
Hội đồng nhân dân ban hành Nghị quyết quy định lệ phí cấp giấy phép xây dựng trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long.
[bookmark: _Hlk207744508][bookmark: _Hlk207748919][bookmark: _Hlk170306416]Điều 1. Quy định lệ phí cấp giấy phép xây dựng trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long với các nội dung như sau:
1. Phạm vi điều chỉnh:
[bookmark: _Hlk207748477]Nghị quyết này quy định mức thu, nộp, quản lý và sử dụng lệ phí cấp giấy phép xây dựng trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long khi tổ chức, cá nhân thực hiện thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long.
2. Đối tượng áp dụng:
[bookmark: _Hlk207748503]Các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan đến thu, nộp, quản lý và sử dụng lệ phí cấp giấy phép xây dựng trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long.
3. Đơn vị thu lệ phí:
Sở Xây dựng, Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh, Ủy ban nhân dân cấp xã.
4. Mức thu lệ phí:
	[bookmark: _Hlk207743739]STT
	Nội dung
	Mức thu lệ phí (đồng)

	Hình thức nộp hồ sơ trực tiếp
	Hình thức nộp hồ sơ trực tuyến

	1
	Cấp giấy phép xây dựng nhà ở riêng lẻ (thuộc đối tượng phải có giấy phép)
	75.000
	0

	2
	Cấp giấy phép xây dựng các công trình khác
	150.000
	0

	3
	Trường hợp điều chỉnh, gia hạn, cấp lại giấy phép xây dựng
	15.000
	0

5. Chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng lệ phí:
a)  Cơ quan thu lệ phí nộp toàn bộ (nộp 100%) tiền lệ phí thu được vào ngân sách nhà nước theo quy định của pháp luật. Nguồn chi phí trang trải cho việc thu lệ phí được ngân sách nhà nước (ngân sách địa phương) bố trí trong dự toán của cơ quan thu theo chế độ, định mức chi ngân sách nhà nước theo quy định của pháp luật.
b) Các nội dung khác liên quan đến việc kê khai, thu, nộp, quản lý và sử dụng lệ phí cấp giấy phép xây dựng trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long thực hiện theo quy định của pháp luật.
[bookmark: _Hlk187929034][bookmark: _Hlk207748955]Điều 2. Nghị quyết này bãi bỏ và thay thế một số nội dung tại các Nghị quyết có liên quan đến thu, nộp lệ phí cấp giấy phép xây dựng trên địa bàn 03 tỉnh (Vĩnh Long, Trà Vinh, Bến Tre) trước khi sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh
[bookmark: _Hlk207658277]1. Bãi bỏ các Nghị quyết sau:
a) Nghị quyết số 32/2017/NQ-HĐND ngày 13/7/2017 của Hội đồng nhân dân tỉnh Trà Vinh quy định về lệ phí cấp giấy phép xây dựng trên địa bàn tỉnh Trà Vinh;
b) Nghị quyết số 20/2016/NQ-HĐND ngày 07/12/2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bến Tre quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý lệ phí cấp giấy phép xây dựng trên địa bàn tỉnh Bến Tre.
2. Thay thế một số nội dung tại các Nghị quyết sau:
a) Khoản 6 Điều 2 Chương I và khoản 6 Điều 4 Chương II Nghị quyết số 09/2020/NQ-HĐND ngày 07/7/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh Vĩnh Long ban hành mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng các khoản phí, lệ phí trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long;
b) Khoản 1 Điều 2 Nghị quyết số 06/2023/NQ-HĐND ngày 12/10/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh Vĩnh Long quy định miễn, giảm phí, lệ phí sử dụng dịch vụ công trực tuyến, thanh toán trực tuyến trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long;
c) Điều 2 Nghị quyết số 11/2025/NQ-HĐND ngày 15/6/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh Trà Vinh quy định mức thu phí, lệ phí đối với hoạt động cung cấp dịch vụ công trực tuyến trên địa bàn tỉnh Trà Vinh (đối với mức thu lệ phí cấp phép xây dựng);
d) Điều 2 Nghị quyết số 14/2023/NQ-HĐND ngày 05/7/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bến Tre sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý một số loại phí trên địa bàn tỉnh Bến Tre;
đ) Mục B Phụ lục kèm theo Nghị quyết số 09/2025/NQ-HĐND ngày 29/5/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bến Tre quy định một số khoản thu lệ phí khi tổ chức, cá nhân thực hiện thủ tục hành chính thông qua dịch vụ công trực tuyến trên địa bàn tỉnh Bến Tre.
[bookmark: _Hlk207748980]Điều 3. Điều khoản thi hành
1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này.
2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết.
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Vĩnh Long khóa XI, kỳ họp thứ ............. thông qua ngày ...... tháng ..... năm 2025 và có hiệu lực kể từ ngày .... tháng ...... năm 2025./.
	Nơi nhận:
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;
- Chính phủ;
- Văn phòng Quốc hội; Văn phòng chính phủ;
- Các Bộ: Tài chính, Xây dựng, Tư pháp;
- Cục Kiểm tra văn bản và QLXLVPHC - Bộ Tư pháp (để kiểm tra);
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh;
- Đoàn ĐBQH đơn vị tỉnh Vĩnh Long;
- Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh;
- Văn phòng: Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH và HĐND,
UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- HĐND, UBND các xã, phường trên địa bàn tỉnh;
- Cổng thông tin điện tử HĐND tỉnh;
- Lưu: VT.

	CHỦ TỊCH